[bookmark: _GoBack]

[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK21]关于开展山东开放大学“我的学习故事”演讲大赛的通知

鲁开大开放函〔2025〕27号
各市（直管县）开大（电大）、学习中心：
为贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全国教育大会精神和习近平总书记关于教育的重要论述，进一步强化学生思想政治教育，展示我校学子风采，营造具有开放教育特色的校园文化氛围，山东开放大学决定面向办学体系开展“我的学习故事”演讲大赛。现将相关事项通知如下。
一、演讲主题
我的学习故事（具体题目自拟），通过讲述个人学习经历与成长感悟，展现我校学子在终身学习道路上的坚韧品质与精神风貌，弘扬积极向上、健康奋进的校园文化。
二、参赛对象
山东开放大学本、专科学历教育在读学生个人或群体（每个作品不超过6人）。
三、大赛要求
各市（直管县）开大（电大）、学习中心按照通知要求，组织学生参加比赛，经过初选后，向山东开大推荐优秀作品，作品采用视频形式。
（一）提交作品
1.拍摄过程和内容需严格遵守国家法律法规，确保作品正确的政治方向和舆论导向，作品评分参考标准见附件1。
2.参赛作品要求为2025年新创作录制的视频，拍摄使用手机、相机、摄像机等拍摄设备不限。视频成片时长3-5分钟，横屏拍摄。视频格式为高清格式1920*1080，文件格式MP4，视频大小不超过600M，图像、声音清晰，不抖动、无噪音。视频作品必须同期录音，不得后期配音。不得出现与演讲大赛无关的条幅、角标等。需同时提交讲稿电子文本，采用宋体四号字，行间距28，A4格式word文件版式。
3.参赛学生对作品享有完整版权且未参加过类似比赛。作品必须是原创作品，如侵犯肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等，将取消其评选资格及追回奖项，涉及法律责任由作者承担。关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。国家开放大学和山东开放大学享有获奖作品的使用权、修改权、传播权及出版权。
4.推荐优秀作品参加国家开放大学比赛，入围总决赛的学生可以进一步完善讲稿，但不得更换演讲题目和主要内容。
（二）推荐名额
各市开大（电大）可推荐至少2个作品，直管县开大（电大）、学习中心可推荐至少1个作品。
（三）参赛方式
大赛组织过程通过学生工作平台（登录地址：https://menhu.pt.ouchn.cn）完成，严格遵循“省校→市（直管县）开大（电大）→学习中心”的活动下发流程和“学习中心→市（直管县）开大（电大）→省校”的作品上报流程。为保证活动的顺利开展，山东开大为各市（直管县）开大（电大）管理员赋权，各市（直管县）开大（电大）为学习中心管理员赋权，各级管理员须严格按照时间截点完成活动下发和作品上报。
各市（直管县）开大（电大）、学习中心管理员负责组织学生参赛，指导学生登录系统上传作品，审核学生作品并择优向上一级提报。
四、提交材料
1.各市（直管县）开大（电大）于2025年9月5日前确定一名联系人加入QQ群（群号：179054667），群内在线填报“我的学习故事”演讲大赛联系人登记表。
2.各市（直管县）开大（电大）、学习中心组织负责组织学生参赛，指导学生登录学生工作平台上传作品，审核学生作品并择优提交至山东开大，同时提交活动承诺书（见附件2）和工作总结。
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]注：活动承诺书须学生工作负责人签字并加盖学校公章，扫描后提交；活动总结报告须包括活动组织过程、活动成效、存在问题，及对于学生活动的考虑等方面（不少于1000字）。学生工作平台操作指导参考附件3。
3.提交时间
各市（直管县）开大（电大）须于2025年9月28日24时前将审核后的择优作品在平台上完成向省校的提报。
五、鼓励措施
1.山东开大将根据作品参赛情况，组织专家对作品进行评审，评选出一等奖、二等奖、三等奖及组织奖等奖项。山东开大将给予一等奖2000元、二等奖 1000元、三等奖500元的鼓励支持并对获奖作品、获奖单位颁发证书。
2.山东开大推荐优秀作品参加国家开放大学第二届“我的学习故事”演讲大赛，国家开放大学将给予一等奖5000元、二等奖3000元、三等奖2000元的鼓励支持并对获奖作品颁发证书。获奖作品将在“国家终身教育智慧教育平台”“国开之声”“国开学生之家”微信公众号等平台展播。
六、联系方式
其他事宜请与山东开大开放教育学院联系。
联 系 人：王学琪、吴振方、董菁
联系电话：0531-82620605
电子邮箱：sdkdxw@163.com。

附件：1.“我的学习故事”演讲大赛评分参考标准
2.“我的学习故事”演讲大赛承诺书
3.国家开放大学学生工作平台操作指南

山东开放大学开放教育学院
2025年9月3日

附件1

“我的学习故事”演讲大赛评分参考标准

	序号
	评分维度
	具体标准
	分值

	1
	仪表形象
	（1）着装整洁、得体。
	20

	（2）仪态端庄，举止自然、大方。

	2
	演讲内容
	（1）主题鲜明，意识形态正确，生动体现终身学习理念对个人成长的深刻影响，体现积极的学习观和强国志向。
	30

	（2）内容充实，事例感人，完整讲述通过开放大学学习实现提升自我、服务国家发展的真实故事，展现开放大学学子勤学、笃行、自强、奋进的精神风貌。

	（3）演讲结构完整合理、层次分明，详略得当。

	3
	语言艺术
	（1）脱稿演讲，内容熟练，表达流畅。
	30

	（2）发音标准，声音洪亮，口齿清晰，语速适当。

	（3）恰当运用手势、表情等表达主题，具有较强的感染力。

	4
	气氛渲染
	能运用多媒体等技术手段烘托演讲效果。
	20

附件2

[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18]“我的学习故事”演讲大赛承诺书

为贯彻落实立德树人根本任务，提升学生综合素养，在国家开放大学第二届“我的学习故事”演讲大赛中，我单位保证推荐的所有作品真实、有效，并作出如下承诺：
一、我校已对作品中涉及意识形态的相关内容进行了严格审核及把关，不存在意识形态及相关法律问题。
二、确认推荐作品为原创作品，不涉及和侵占他人的著作权；
三、同意作品使用权、修改权、传播权及出版权归国家开放大学所有。

学生工作负责人：
（签字）

XX开放大学
（学校公章）

 2025年XX月XX日
附件3

国家开放大学学生工作平台操作指南

本次大赛所有参赛学生、学习中心、学院、分部均需登录学生工作平台完成参赛、审批等工作。
适用对象：各分部（学院）、分校、学习中心层级管理员
核心职责：通过学生工作平台完成活动下发、权限管理、审核上报全流程工作，确保大赛有序推进。
登陆方式：各分部（学院）、分校、学习中心管理员需通过学生工作平台（登录地址：https://menhu.pt.ouchn.cn，推荐使用谷歌浏览器）逐级协作完成大赛管理：​​
1.分部（学院）管理员​​负责从总部接收活动，​​为分校管理员赋权，设定分校上报截止时间并下发活动，审核分校作品按推荐数量提交至总部；
2.分校管理员​​负责为学习中心管理员赋权，设定学习中心上报截止时间并下发活动，完成作品初审并提交至分部；
3.学习中心管理员​​负责组织学生参赛，指导学生登录系统上传作品，审核学生作品并择优提交至分校。
所有层级需通过系统用户管理为下一层级设定活动大赛管理员权限，教师工号可通过建立QQ群等方式获取。严格遵循“总部→分部（学院）→分校→学习中心”的活动下发流程，以及“学习中心→学院→分校（学院）→总部”的作品上报流程，确保各环节按活动时间截点完成操作。

1、 管理端手册
（一）进入管理后台
1.系统登录
打开浏览器，在地址栏中输入系统地址：https://menhu.pt.ouchn.cn/site/ouchnPc/index登录国家开放大学统一身份认证平台。（注：首次登录平台后须进行账号注册，点击左下角“教师注册”按钮）
[image: ]
2.进入管理后台
登录后进入即可融合门户，在系统直通车点击“学生工作平台”，进入管理后台。
[image: ]
（二）活动下发
1.活动管理——活动列表，选择“未发布”一栏，找到相应活动。
[image: 微信图片_20250619090531]
2.完成联络人信息的填写，点击【确认】。
[image: ]
3.进入活动编辑页面，根据分部需求更改基础设置信息，点击保存。
[image: ]
4.选择下发和上报的机构，设定下一级上报截止时间。
[image: ]
5.选定活动下发机构，点击确认。
[image: ]
6.选择上报机构，选择是否限制名额，并设置点击确认。
[image: ]
（三）资料审核
1.活动管理——报名信息审核——查询活动——点击“去审核”。
[image: ]
2.“未审核”列表——操作——点击“审核”。
[image: ]
3.弹出学生参赛信息——查看作品——选择审核结果——输入审核意见——点击确认。
[image: ]
[image: ]
4.报名信息审核——已审核——查看已审核信息。
[image: ]
2、 如何赋予管理员权限
1.进入【系统用户管理】，点击【新增管理员】权限。
[image: ]
2.选择“赛事活动专用角色”，点击【确定】即可。
[image: ]
3、 学生端手册
1.登录：在融合门户系统直通车点击进入“学生工作平台”。
[image: ]
2.选定活动：在首页【活动信息】板块找到参赛的活动。
[image: 微信图片_20250627141109]
3.申请：进入活动，点击【申请】按钮。
[image: 微信图片_20250627141101]
4.提交：完成参赛作品信息填写，点击【提交】即可。
[image: ]
image1.png

image2.png
RREEE DERS REFD RieiE

O © 0 0 0 o0

#3Rm EREETE  ERERTE  BFESE SR i

R gﬂ g g. e 9 o

seThRE | sazwTe  wmAE

(txes ) (mima ) 2

FATIRE

LEPH B

& DeepSeek

ni AIFEFIEF g *;

image3.png
 ERFARAZFETFEE

SEENEE EAER | EATIE

EFRAY

EFAY

EFRAY

23

2025.08.17
202507.13

2025.05.19
20250530

20250513
20250531

20250513
20250531

[5336] ESTHEOCF ST 01061742602 v

2025.06.17 20250617 145

Ec:) 01081742602
202507.18 112

2025.05.19 2025-05-19 10:4 =B G

HEHE 01050625254
200550 - EfeBARES e
2250518 oy EBOS
2025.05.31 228 o e
2250518 s TEEEI
2025.05.31 501 i LiZ iz

image4.png
G BERFARAFEZFETEES (% i o 01034275867
EMER
i TFES 13222222222

EFIE

1111111111
BEESHFE

SEangEt

01011111111

R CENEEREA O ERBNIARA

CREASE 1322222222

image5.png
C BRFARAFFETHTE P —

ERER
E L
wE
mEREwE
it
exmmm

mem

21 do, Gt s i 5o, DGR, 1OOWLD

© mtoatpar °

e )
2050519 1032:43 2050531235959

- marm -mam
20250519 103247 20050531 235959

SRR

wm

mRwE

#m

- mans

image6.png
G BERFARAFEZFETEES ) (5355 BT HORS R 01034278567

EMER

EAER

EFIE

RENS: EEFE
BEESHFE

1. MEEHNEAALE, EIETEIFTIRNE, URSHE.
2. MBEAVSFAERRNAD, HENTSEETRESS (SEEEEIV0, ERATHINESSE, 5%, S8, FIVONEE, —8 LESSHRER
SEangEt 0L .

I*
< FEER o wi ESE

B’E

image7.png
nEs:

=5
FanE

a1

s

e

image8.png
R

e
‘@ e
SERMEEO 5
eEsCOREERE

3

image9.png
G BERFARAFEZFETEES (5 im0 Esiions m5 3 01034275867 +

. e — ENEE - IREEEES
® Bl El =~ Bl | swsseushesss sum

o EaplE

B mEm R Sl AREH *a = wamE TN Erer) e
-] =8
REERFR 2025.05.19 2025.05.19 2025-05-19 14:29:
1 EsEUE i maE 10 0 0 01034278867 wE
- 20250531 20250531 2
= .
~ , B A . . ADBOSIS AN 50549 1425
EREER N 2025.05.31 2025.05.31 31 EH
=]
EHER FTEIAR
20250519 20250519 2025.0519 1039
3 mREUE SRR AR 10 1 0 01034278867 P
- 20250531 20250531 2
20250519 20250519 2025.0519 09:33:
4 msTECE 519 R 2 0 0 01050625254 wEH
2050530 20250530 I
20250518 20250518 2025.05-18 22:28
5 ESEOE 145 R 2 0 0 01050625254 xa
2025053 2050530 27
20250518 20250518 2025.05-48 15:10:
s ESTOE 55555 R 10 0 1 01034278867 wEH
2025053 20250531 %
20250518 20250518 2025.05-18 1503
7 EsTEAE *= R 2 0 1 01050625254 P
20250520 20250520 55
20250517 20250517 2025.05-18 14:54:
s EsFEOE 2 R 2 0 0 01050625254 P
250520 2050522 54
20250518 2050518 2025.05-18 14:36:
o mEUE ™ R 10 0 0 01034278867 P
20250531 20250531 %
20250518 2050518 2025.05-18 10:45:
0 ESEOE " R 10 1 0 01034278867 P
2025053 20250531 %
.
I n 2 3 > | 10%m wE 1 mE

image10.png
G BERFARAFEZFETEES (5 im0 Esiions m5 3 01034275867 +

EMER
EEE

ERIE

wEpE BB
Fez | Bek  BHE SEE
EEE: 2025-05-19 — 2025-05-19
ik 1, BEk
E #Je: e
FS "E ¥5 k=) B FRES B
1 a3 1994-12-22 ESFRATERSE FESR EREA O i
z1% [ 1 ] 108/7 mE 1 ®

v

image11.png
FEER

AAER (RFEEDER)

£ =)
Ri B SHES
RS O FEHR FREIRO | ik
R RS BT pee” 20220001
fERIES
frREHK WAERER RS TR
WG
W

watE 20250519 150351

01034278867

FEHR

. wasiE 20250519 150525

01034278867

image12.png
W(FRER R

01034278867

I

wReR

wEEL

01034278867

2025-05-10 150351

20250519 150525

AT

RS

image13.png
i @

(

C EXFRAZEZETEFE
EMER

EER

EaplE

BEESHEE

EREEE

EHER

BESIE]: 2025-05-19 — 2025-05-19

e

(Y% 1552 BSOS RS 3 01034278067 +

BEl

BHE BiEE
EHEZAHEIAAEEFERSEEMER
ERAA, ALUEKNERER, BEEHX

0, £5. 1% 0, Retx 0, Btk 1 ]&E
FIJsd AR E-== E =5 E
] L= HEE FENES FESR £
g EEGHE
ot ESFHATEESE FENE
EREEER
10%/m BE 1 &

IMZF A RIEIT BRI HiR

v

image14.png
C BERFARAEFETEFE A v s B 0t0Tes404T -

FHARER )
5 A
|- PR e
L1
a
- R
= S RIS APE S BE *S REGHES PR B
s S
EER S [e]
7898 ERESE . 20240717 17:305 B
1 admin admin P g = & 6 aE
G
s
01385013 13887 2022011022273
2
e Er - = = 3 i
S
20842010 19804 EER S 2024-12.04 16:120
3 2 = 2
o e mmem 0 e
R
PR . . - 2022.01-102236:4 m
068 5
o ssosest? 137708 = . 2022.01-1022:36:1 .

589 80 3

image15.png

image16.png
© BRARRY | ve1tva
F P e e

% =@ o % DIF”
UE A A I

SFETIFSEIDTAREER

[ R | XFFIR20246
AT RER

image17.png
LT
LT

image18.png
s

eam
w
e [
L
T

ALLERR IR

CEATIE HEWORDRE

IREFRPVHTASSAEIATIRE

(O

/’ﬁ%iél% TeRPT SER R RS PR